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TA’LIM JARAYONIDA 
PSIXOLOGIK MUHITNING 

AHAMIYATI

Qarshiboyeva Dilfuza Burliyevna
Jizzax davlat pedagogika universiteti katta o‘qituvchisi

Annotatsiya: Ta’lim jarayonida psixologik muhit muhim omillardan biri bo‘lib, u o‘quvchilarning bilim olish samaradorligi, 
shaxsiy rivojlanishi va ijtimoiy moslashuviga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Ijobiy psixologik muhit o‘quvchi va o‘qituvchi o‘rta-
sidagi o‘zaro hurmat, ishonch, qo‘llab-quvvatlash hamda samarali muloqotga asoslanadi. Bunday muhit o‘quvchilarda 
o‘z fikrini erkin ifoda etish, mustaqil fikrlash, ijodiy yondashuv va ta’lim jarayonida faol ishtirok etish imkoniyatlarini ken-
gaytiradi. Shu bilan birga, sog‘lom psixologik muhit o‘quvchilarning motivatsiyasini, o‘qishga bo‘lgan qiziqishini va ijtimoiy 
faolligini oshirishga xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: psixologik muhit, ta’lim jarayoni, o‘quvchi shaxsi, pedagogik munosabat, ijobiy psixologik iqlim, motivatsiya, 
o‘quv faoliyati, emotsional qo‘llab-quvvatlash, o‘qituvchi va o‘quvchi hamkorligi, shaxsiy rivojlanish, ta’lim samaradorligi, 
kommunikativ muhit, o‘quvchilarning psixologik farovonligi, ijtimoiy-psixologik omillar, pedagogik ta’sir.
Abstract: The psychological environment is one of the key factors in the educational process, directly influencing stu-
dents’ learning effectiveness, personal development, and social adaptation. A positive psychological environment is 
based on mutual respect, trust, support, and effective communication between students and teachers. Such an environ-
ment enhances students’ ability to express their opinions freely, develop independent and critical thinking, adopt creative 
approaches, and actively participate in the learning process. At the same time, a supportive psychological climate con-
tributes to increased motivation, greater interest in learning, and higher levels of social engagement among students.

Key words: psychological environment, educational process, student personality, pedagogical interaction, positive psy-
chological climate, motivation, learning activity, emotional support, teacher-student collaboration, personal development, 
learning effectiveness, communicative environment, students’ psychological well-being, socio-psychological factors, ped-
agogical influence.
Аннотация: Психологическая среда является одним из ключевых факторов образовательного процесса, оказы-
вающих непосредственное влияние на эффективность обучения, личностное развитие и социальную адаптацию 
учащихся. Позитивная психологическая среда основана на взаимном уважении, доверии, поддержке и эффек-
тивной коммуникации между учащимися и преподавателем. Такая среда способствует формированию у учащихся 
способности свободно выражать своё мнение, развивать самостоятельное и критическое мышление, творческий 
подход и активное участие в учебной деятельности. В то же время благоприятный психологический климат повы-
шает учебную мотивацию, интерес к обучению и уровень социальной активности учащихся.

Ключевые слова: психологическая среда, образовательный процесс, личность учащегося, педагогическое взаи-
модействие, позитивный психологический климат, мотивация, учебная деятельность, эмоциональная поддержка, 
сотрудничество учителя и ученика, личностное развитие, эффективность обучения, коммуникативная среда, пси-
хологическое благополучие учащихся, социально-психологические факторы, педагогическое воздействие.

KIRISH
Bugungi kunda ta’lim tizimida nafaqat bilim berish, balki shaxsning har tomonlama rivojlanishini ta’min-

lash muhim vazifalardan biri hisoblanadi. Jamiyat taraqqiyoti, fan va texnologiyalarning jadal rivojlanishi ta’lim 
jarayoniga yangicha yondashuvlarni talab etmoqda. Shu jihatdan ta’lim muassasalarida sog‘lom, qulay va ijobiy 
psixologik muhitni shakllantirish dolzarb masalalardan biri hisoblanadi. Ta’lim jarayonida yaratilgan psixologik 
muhit o‘quvchilarning bilim olishga bo‘lgan qiziqishi, faolligi, ijodkorligi hamda shaxsiy rivojlanishiga bevosita 
ta’sir ko‘rsatadi.

Psixologik muhit deganda ta’lim muassasasida pedagoglar va o‘quvchilar o‘rtasidagi o‘zaro munosabatlar, 
ijtimoiy-psixologik sharoitlar, o‘zaro hurmat, ishonch va qo‘llab-quvvatlashga asoslangan muhit tushuniladi. 
Ijobiy psixologik muhit mavjud bo‘lgan ta’lim jarayonida o‘quvchilar o‘z fikrini erkin bayon eta oladi, bilim olishga 
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intiladi hamda o‘z imkoniyatlarini to‘liq namoyon qilishga harakat qiladi. Aksincha, salbiy psixologik muhit o‘quv
chilarda qo‘rquv, ishonchsizlik, motivatsiyaning pasayishi va o‘qishga bo‘lgan qiziqishning kamayishiga olib 
kelishi mumkin.

Ta’lim jarayonida psixologik muhitni shakllantirishda o‘qituvchining pedagogik mahorati, kommunikativ 
qobiliyati hamda o‘quvchilar bilan samarali muloqot o‘rnatish ko‘nikmalari muhim ahamiyat kasb etadi. O‘qituv
chining adolatli, samimiy va qo‘llab-quvvatlovchi munosabati o‘quvchilarda o‘ziga bo‘lgan ishonchni oshiradi 
va ularning ta’lim jarayonida faol ishtirok etishiga yordam beradi. Shuningdek, o‘quvchilar o‘rtasida o‘zaro 
hamkorlik, hurmat va tushunishni rivojlantirish ham sog‘lom psixologik muhitni ta’minlashning muhim omilla
ridan biridir.

Shu sababli ta’lim jarayonida psixologik muhitning ahamiyatini o‘rganish, uni shakllantirishning samarali 
usul va vositalarini aniqlash zamonaviy pedagogika va psixologiya fanining muhim vazifalaridan biri hisobla-
nadi. Mazkur mavzu ta’lim jarayonining samaradorligini oshirish, o‘quvchilarning shaxsiy va intellektual rivojla-
nishini ta’minlash hamda sog‘lom ijtimoiy-psixologik muhitni yaratishda muhim ilmiy va amaliy ahamiyatga ega.

Ta’lim jarayonida psixologik muhit muhim omillardan biri hisoblanadi. Psixologik muhit deganda ta’lim 
jarayonida o‘qituvchi va o‘quvchilar o‘rtasida yuzaga keladigan ijtimoiy-psixologik munosabatlar, o‘zaro hurmat, 
ishonch, qo‘llab-quvvatlash hamda emotsional holatlar majmuasi tushuniladi. Ijobiy psixologik muhit mavjud 
bo‘lgan ta’lim muassasasida o‘quvchilar o‘z fikrini erkin ifoda etish, yangi bilimlarni faol o‘zlashtirish va o‘z 
qobiliyatlarini namoyon etish imkoniyatiga ega bo‘ladilar.

Ta’lim jarayonida qulay psixologik muhit o‘quvchilarning motivatsiyasini oshirishda muhim rol o‘ynaydi. 
Agar o‘quvchi o‘zini sinfda xavfsiz, qadrlangan va tushunilgan deb his etsa, unda o‘qishga bo‘lgan qiziqish 
ortadi. O‘qituvchining ijobiy munosabati, rag‘batlantiruvchi so‘zlari hamda adolatli baholashi o‘quvchilarning 
o‘ziga bo‘lgan ishonchini mustahkamlaydi. Natijada o‘quvchilar dars jarayonida faol ishtirok etib, bilimlarni 
chuqurroq o‘zlashtirishga intiladilar.

Shuningdek, psixologik muhit o‘quvchilarning shaxsiy rivojlanishiga ham katta ta’sir ko‘rsatadi. Sog‘lom 
psixologik muhit mavjud bo‘lgan sinflarda o‘quvchilar o‘zaro hamkorlik qilishni, bir-birining fikrini hurmat qilishni 
va muammolarni birgalikda hal etishni o‘rganadilar. Bu esa ularning ijtimoiy ko‘nikmalarini rivojlantiradi, muloqot 
madaniyatini shakllantiradi hamda jamoada ishlash qobiliyatini mustahkamlaydi.

Ta’lim jarayonida psixologik muhitni shakllantirishda o‘qituvchining roli alohida ahamiyatga ega. O‘qituv
chi nafaqat bilim beruvchi, balki o‘quvchilarning psixologik holatini tushunadigan va ularni qo‘llab-quvvatlay-
digan shaxs bo‘lishi lozim. O‘qituvchi o‘quvchilarga nisbatan hurmat bilan munosabatda bo‘lishi, ularning fikrini 
tinglashi, muammolarini tushunishi hamda har bir o‘quvchiga individual yondashuvni qo‘llashi zarur. Shunda 
ta’lim jarayonida ijobiy psixologik muhit shakllanadi.

Bundan tashqari, sinf jamoasidagi o‘zaro munosabatlar ham psixologik muhitga bevosita ta’sir ko‘rsa-
tadi. Agar o‘quvchilar o‘rtasida do‘stona va hamkorlikka asoslangan munosabatlar mavjud bo‘lsa, dars jarayoni 
yanada samarali kechadi. Aksincha, nizolar, kamsitish yoki befarqlik mavjud bo‘lsa, bu o‘quvchilarning psixo
logik holatiga salbiy ta’sir etib, o‘qish jarayonida qiyinchiliklar keltirib chiqaradi. Shu sababli ta’lim muassasa
larida sog‘lom ijtimoiy-psixologik muhitni yaratish muhim vazifa hisoblanadi.

Tadqiqotning vazifalariga quyidagilar kiradi:

1.	 Ta’lim jarayonida psixologik muhit tushunchasining mazmun-mohiyatini ilmiy-nazariy jihatdan tahlil qilish.

2.	 Ta’lim muassasalarida shakllanadigan psixologik muhitning asosiy omillari va tarkibiy qismlarini aniqlash.

3.	 O‘quvchi va talabalarning ta’lim jarayonidagi faoliyati, motivatsiyasi hamda psixologik rivojlanishiga psi
xologik muhitning ta’sirini o‘rganish.

4.	 Ta’lim jarayonida sog‘lom psixologik muhitni shakllantirishda pedagog va psixologlarning rolini tahlil qilish.

5.	 Ta’lim muassasalarida mavjud psixologik muhit holatini aniqlash maqsadida diagnostik metodlardan foyda-
lanish va natijalarni tahlil qilish.

6.	 O‘quv jarayonida ijobiy psixologik muhitni yaratish va mustahkamlash bo‘yicha amaliy tavsiyalar ishlab 
chiqish.

Psixologik muhit – bu ta’lim jarayonida o‘quvchilar, talabalar, pedagoglar va psixologlar faoliyatini 
qo‘llab-quvvatlaydigan, ularning psixologik holatini, motivatsiyasini va ijtimoiy o‘zaro aloqalarini shakllantiruvchi 
ijtimoiy-psixologik sharoitlar majmuasidir. Ilmiy manbalarda psixologik muhit ta’lim jarayonida shaxsning indi-
vidual xususiyatlarini rivojlantirish, o‘zini anglash, ijodiy faoliyatini rag‘batlantirish va ijobiy xulq-atvorni shakllan-
tirish uchun zarur shart-sharoit sifatida ta’riflanadi.
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Psixologik muhitning ta’lim jarayoniga ta’siri ikki asosiy jihatdan namoyon bo‘ladi:

•	 birinchidan, o‘quvchilarning akademik natijalariga,

•	 ikkinchidan, ularning shaxsiy va ijtimoiy rivojlanishiga.

Ijobiy psixologik muhit o‘quvchilarda o‘zini namoyon etish, ijodiy fikrlash va mustaqil qaror qabul qilish 
qobiliyatini rivojlantiradi. Shu bilan birga, salbiy psixologik muhit o‘quvchilarda stress, o‘zini past baholash, 
ijtimoiy muammolar va o‘qishga bo‘lgan motivatsiyaning pasayishiga olib kelishi mumkin (Maslennikova, 2010; 
Dweck, 2006).

Shuningdek, ta’lim jarayonida psixologik muhitni shakllantirish uchun o‘qituvchilarning ruhiy tayyorgarligi, 
pedagogik mahorati va sinfdagi ijtimoiy muhitni nazorat qilish qobiliyati muhim ahamiyatga ega. Shu bois, 
psixologik muhitni ongli ravishda tashkil etish ta’lim sifatini oshirish va o‘quvchilarning shaxsiy salohiyatini ri
vojlantirishning muhim omilidir.

 Ta’lim jarayoni faqatgina bilim berish va qabul qilish jarayoni bilan chegaralanmaydi. Ushbu jarayonda 
o‘quvchilarning psixologik holati, hissiy barqarorligi, motivatsiyasi va o‘z-o‘zini anglash darajasi katta rol 
o‘ynaydi. Shu nuqtai nazardan qaraganda, psixologik muhit – bu ta’lim jarayonining samaradorligini belgilovchi 
muhim omillardan biridir.

Psixologik muhit tushunchasi ta’lim olamida o‘quvchi va o‘qituvchi o‘rtasidagi ijobiy yoki salbiy hissiy-iqti-
sodiy aloqalar majmuasi sifatida izohlanadi. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, qulay va ijobiy psixologik muhit 
o‘quvchilarning o‘z bilimini samarali egallashini va ijodiy fikrlash qobiliyatini rivojlantirishini ta’minlaydi (Vargi, 
2010; Shmidt, 2015).

Psixologik muhitning asosiy elementlari quyidagilardan iborat:

1.	 Ijobiy hissiy atmosfera: O‘quvchilarning o‘z fikrini erkin ifoda etishi, xatolardan qo‘rqmasligi va tajriba 
qilishga intilishi ta’lim sifatini oshiradi.

2.	 O‘zaro hurmat va ishonch: O‘qituvchi va o‘quvchilar o‘rtasida ishonchli munosabatlar mavjud bo‘lsa, 
o‘quv jarayoni samaraliroq bo‘ladi.

3.	 Motivatsiya va rag‘bat: O‘quvchilarning ichki motivatsiyasini qo‘llab-quvvatlash, ularni o‘rganishga 
rag‘batlantirish ta’lim jarayonining samaradorligini oshiradi.

4.	 Stress va konfliktlarni boshqarish: Ta’lim muhitida stress, tortishuv yoki qarama-qarshilikni boshqarish 
usullari mavjudligi psixologik muvozanatni saqlashga yordam beradi.

Tadqiqotlar natijalari shuni ko‘rsatadiki, ijobiy psixologik muhitda o‘quvchilarning o‘rganish samaradorligi 
20–30% ga oshishi mumkin. Shu bilan birga, salbiy muhitda esa o‘quvchilarni e’tiborsizlik, qo‘rquv va passivlik 
kuzatiladi, bu esa ularning bilim qabul qilish qobiliyatini kamaytiradi (Peterson, 2018).

Shu nuqtai nazardan, ta’lim jarayonida psixologik muhitni yaratish o‘qituvchilarning asosiy vazifalaridan biri 
hisoblanadi. Bu nafaqat o‘quvchilarning bilimini oshiradi, balki ularning shaxsiy rivojlanishiga, ijtimoiy ko‘nikma-
larini shakllantirishga va kelajakda samarali faoliyat yuritishlariga zamin yaratadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, o‘quvchilarning o‘qishga bo‘lgan motivatsiyasi va akademik natijalari 

ular mavjud bo‘lgan psixologik muhit bilan bevosita bog‘liqdir. Aniqrog‘i:

1.	 Ijobiy psixologik muhit – o‘qituvchilar tomonidan rag‘batlantiriladigan, o‘quvchilarning fikrini hurmat 
qiladigan va ularni qo‘llab-quvvatlaydigan muhitda o‘quvchilarning o‘zini ifoda etish qobiliyati, ijodiy fikrlash 
va mustaqil ishlash ko‘nikmalari sezilarli darajada oshadi.

2.	 Salbiy yoki stressli muhit – o‘quvchilarda o‘zini past baholash, tashvish va qo‘rquv hissi kuchayishi, 
shuningdek, darsga bo‘lgan qiziqish va ishtiyoqning pasayishiga olib keladi.

3.	 O‘quvchilarning ijtimoiy interaktsiyalari – o‘rganish jarayonida tengdoshlar bilan sog‘lom muloqot va 
hamkorlik imkoniyatlari ta’minlangan psixologik muhit, o‘quvchilar orasida hamjihatlik, o‘zaro yordam va 
ijtimoiy ko‘nikmalarni rivojlantirishga xizmat qiladi.

Natijada, ta’lim jarayonida psixologik muhitning sifatli tashkil etilishi o‘quvchilarning nafaqat akademik 
muvaffaqiyati, balki psixologik barqarorligi va shaxsiy rivojlanishi uchun ham muhim ahamiyatga ega ekanligi 
aniqlandi.
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XULOSA VA TAKLIFLAR
Psixologik muhit ta’lim jarayonining samaradorligini belgilovchi asosiy omillardan biri bo‘lib, u o‘quvchi

larning emotsional, ijtimoiy va kognitiv rivojlanishiga bevosita ta’sir qiladi. Shu bois, pedagogik faoliyatda psi
xologik muhitni yaratish va unga doimiy e’tibor qaratish zarur.

Ta’lim jarayonida psixologik muhitning ahamiyati beqiyosdir. O‘quvchilarning bilim olish samaradorligi, 
ijodiy faoliyati va shaxsiy rivojlanishi ko‘p jihatdan ularning psixologik holatiga, ishonch va qulaylik muhitiga 
bog‘liq. Yaxshi tashkil etilgan psixologik muhit motivatsiyani oshiradi, stress va tushkunlikni kamaytiradi, o‘quv
chilar orasida hamkorlik va ijtimoiy ko‘nikmalarni rivojlantiradi. Shu sababli ta’lim muassasalarida pedagoglar 
nafaqat bilim beruvchi, balki psixologik qo‘llab-quvvatlovchi sifatida ham faoliyat yuritishi lozim.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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